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1 . Ú V O D

1 .1 P rs t na te c má jový

Prstnatec májový (Dactylorhiza majalis) je orchidej patřící do čeledi vstavačovitých

(Orchideaceae). Roste v zemědělsky obhospodařované krajině na vlhkých či mokřadních

loukách, v nivách potoků, na pcháčových loukách nebo v okolí pramenišť. V minulosti rostly

orchideje v přirozených lesích, na lesních světlinách spásaných zvěří nebo na místech

pravidelně narušovaných záplavami (JERSÁKOVÁ a KINDLMANN 2004). S příchodem

člověka prstnatec přesídlil na otevřená stanoviště luk a pastvin kulturní krajiny. V současnosti

je tedy výskyt prstnatce vázán na hospodaření a činnosti člověka.

1 .2 P ř í č i ny o h ro že n í v p ř í ro dě

Prstnatec májový sice patří k nejhojněji zastoupeným orchidejím v naší přírodě, avšak lokalit

s jeho výskytem stále dlouhodobě ubývá. Studie laboratoře aplikované ekologie zemědělské

fakulty Jihočeské univerzity (WOTAVOVÁ et al. 2004) uvádí za hlavní příčiny úbytku

populace prstnatce májového devastaci stanovištních poměrů způsobenou intenzifikací

zemědělství, odvodněním luk, splachy hnojiv z přilehlých polí a nevhodným hospodařením na

druhově bohatých vlhkých loukách, zvláště pak jejich ponechání ladem.

Populace prstnatce májového v České republice utrpěla především intenzifikací zemědělství

v době socialistického hospodaření jednotných zemědělských družstev, od meliorací vlhkých

luk až po intenzivní pastvu a hnojení, které tento druh snáší velmi špatně. Zanikla tak velká

řada lokalit s bohatě vyvinutými populacemi tohoto taxonu. V dnešní době jsou biotopy

prstnatce ohroženy absencí managementu (extenzivní pastva a kosení), odvodněním lokality,

disturbancí biotopu dobytkem či divoce žijící zvěří anebo postupnými vegetačními změnami

v závislosti na zvýšené dotaci živin z okolních přihnojovaných polí. Prstnatec je pak

vytlačován konkurenčně silnějšími druhy rostlin, které vytvářejí velké množství biomasy a

rychle mění vegetační strukturu společenstva, ve kterém pak orchideje nedokážou obstát.

Další nebezpečí pro druh představuje také jeho atraktivita, pro kterou bývá s oblibou trhán, a

vzácné nejsou ani pokusy o jeho přesazení.

Biotopy prstnatce se často nacházejí ve vlhkých lučních enklávách obklopených lesní zelení

a remízy, avšak bez obhospodařování postupně zarůstají. Tomuto procesu druhotné sukcese

lze zabránit vhodnou péčí o lokality. Ta spočívá v prostém kosení či extenzivní pastvě, tak jak

http://botany.cz/cs/dactylorhiza-majalis
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tomu bylo v minulosti. Tento způsob hospodaření podporoval rozvoj populací orchidejovitých

rostlin.

1 . 3 M anage me n t s ta nov iš ť s výs k yte m o rc h i de j í

Management zacílený na podporu populací orchidejovitých rostlin je zapotřebí provádět

v souladu s dodržením ochranných podmínek předmětného druhu a biotopu. Ideální péče o

lokality vychází ze znalosti regionu, vhodně navrženého hospodaření, spolupráce se státní

ochranou přírody a majitelem pozemku.

Opatření je vhodné provádět formou kosení travních porostů nebo extenzivní pastvou a

odstraňováním náletových dřevin.

Důležitou skutečností mající vliv na záchranu ohrožených orchidejí je znalost lokalit jejich

výskytu, znalost jejich ekologických nároků a samozřejmě praktické zajištění jejich ochrany.

Zejména se jedná o stanovení vhodného managementu, tedy způsobu obhospodařování lokalit

za účelem podpořit vitalitu a viabilitu populací daných druhů. Seč, pastva či likvidace

náletových dřevin by totiž měly být prováděny s ohledem na vegetační cyklus rostlin

(možnosti vegetativního i generativního rozmnožování jedinců v daných populacích). Při

vyřezávkách náletových dřevin je zapotřebí zohlednit ochranu avifauny a přednostně provádět

tyto managementové práce v období vegetačního klidu či mimo hnízdní období ptactva

(JERSÁKOVÁ a KINDLMANN 2004). Díky obnově tradičního způsobu obhospodařování

se nyní daří zachraňovat celou řadu lokalit s výskytem přirozeně rostoucích orchidejovitých

rostlin.

1 .4 V li v ma na ge me nt u na po p ul ač ní dy na mik u

Sledování populací rostlin je důležité hlavně ze dvou důvodů. První je, že nám dává

informace o lokálním vymírání populace (u více variabilní populace je očekávána menší

pravděpodobnost vymírání za určitou dobu) a za druhé, poskytuje nahlédnutí do toho, jak

populace funguje (GILLMAN a DODD 1998).

Úspěšná ochrana druhů vyžaduje předvídavé modely chování populace, které jsou postaveny

na podrobných znalostech týkajících se struktury a dynamiky. Dlouhodobá pozorování

rostlinných populací jsou důležitá pro porozumění sukcesním změnám a poskytují informace

potřebné pro ochranu ohrožených druhů. Úspěch popisných nebo experimentálníc h studií v

terénu závisí nejen na teoretických znalostech, ale i na prostředí, kde je studie prováděna. Přes

poměrně velký nárůst vědeckých studií o orchidejích v posledních desetiletích se pouze

zlomek z nich věnuje vzniku a zániku populací a jejich početnímu kolísání (TAMM 1991).
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Přežití populací mnoha druhů orchidejí úzce souvisí s vhodným managementem

(JANEČKOVÁ et al. 2006). Obecně se považuje za vhodné aplikovat takovou metodiku,

která by byla následně použita jako podklad pro opakované sledování dynamiky populací.

Tato metodika musí umožnit různým pracovníkům v různém období dojít k přibližně stejným

výsledkům tímtéž metodickým postupem (JERSÁKOVÁ a KINDLMANN 2004).

1 .5 M e tody mo ni to r i ng u s le dov á ní p o p ula c í o rc h i de j í

Pro sledování skutečné populační dynamiky je nutné sledovat všechny typy jedinců v

populaci, to znamená jak jedince kvetoucí, tak i sterilní. To je možné provést označením

skupiny jedinců v jednom časovém okamžiku – tzv. sledování kohorty jedinců nebo sledovat

současné i budoucí jedince v trvalé ploše – tzv. sledování všech jedinců v pokusných

čtvercích.

1.5.1 Sledování kohorty jedinců

Při tomto postupu sledujeme skupinu jedinců jednoho druhu stejného stáří či vývojového

stádia (tzv. kohortu). Sledování kohorty nám může poskytnout údaje o délce života vybraných

jedinců a počtu jimi vyprodukovaných semen a také o tom, jakým způsobem a jak intenzivně

rostlina reaguje na různé vnější vlivy prostředí v daném roce (např. na herbivorii či počasí)

(JERSÁKOVÁ a KINDLMANN 2004). Samozřejmě, že i tento postup má svá úskalí.

Například nemůžeme sledovat natalitu, což je způsobeno tím, že na počátku pozorování

zvolíme určité množství jedinců, které pak v průběhu pozorování nemůžeme zvyšovat či

měnit, proto v této skupině jedinců pak dochází pouze k úhynu. Dalším problémem může být

rychlý pokles počtu jedinců, který je způsoben nenáhodným výběrem jedinců. Na počátku

pozorování máme tendenci vybírat si nápadné jedince a malé, nenápadné přehlížet

(JERSÁKOVÁ a KINDLMANN 2004). Existuje totiž možnost, že námi vybraní jedinci

mohou být už staří a tudíž uhynou dříve než mladší jedinci, které jsme do našeho pozorování

nezahrnuli.

1.5.2 Sledování všech jedinců v pokusných čtvercích

Jedna z nejlepších metod pro analýzu chování populace, kterou lze velice dobře aplikovat v

terénu (ŠTÍPKOVÁ 2010), je sběr dat struktury populace a její dynamiky na dlouhodobě

stálých plochách (JERSÁKOVÁ, KINDLMANN 2004). Poskytuje nám informaci o

aktuálním rozložení stádií rostlin na lokalitě. Při tomto způsobu vyznačíme na lokalitě malé
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oblasti, většinou čtvercové, které si označíme trvalými značkami, v nichž sledujeme všechny

jedince určitého druhu (JERSÁKOVÁ a KINDLMANN 2004). Označení umožňuje vracet se

ke stejné rostlině v následujícím roce, což vede k přesným ročním počtům rostlin v populaci.

Lze také zjistit dočasnou nadzemní absenci určité rostliny. Velikost trvalé plochy je závislá na


[…]


Dále byly na lokalitě mokřadu u Koterova v Plzni byly pořízeny 2 fytocenologické snímky v

pokusných monitorovacích čtvercích.

V diskusi se věnuji vyhodnocení monitoringu prstnatce májového na předmětné lokalitě,

vyhodnocení fytocenologických dat a porovnání lokalit s výskytem prstnatce májového

v plzeňském regionu.

Dvouleté sledování lokality potvrdilo, že pro přetrvání populace prstnatce májového je velice

důležitý vhodný pravidelný management lokality. Jako vhodné se ukázalo jednoroční kosení v

termínu po odkvětu a vyvinutí semen prstnatce májového, tedy v červenci.

Výsledkem práce je doporučení vhodného a reálně proveditelného managementu pro území

mokřadu u Koterova.

8 . S H R N U T Í

Tato diplomová práce se zabývá sledováním výskytu prstnatce májového v mokřadu u

Koterova v Plzni, nejbohatší lokalitě na území města Plzně.

Monitoring populace prstnatce májového byl proveden formou inventarizace kvetoucích

jedinců na celé ploše mokřadu a formou monitoringu všech jedinců prstnatce v pokusných

čtvercích. V rámci sledování lokality během terénních prací během vegetačních sezón 2013 a

2014 byl také prováděn sběr faunistických a floristických dat a fytocenologické snímkování.

Celkem bylo v území nalezeno 122 druhů cévnatých rostlin a 66 druhů živočichů, z nichž 6 je
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chráněno zákonem 114/1992 Sb. Výsledkem práce je doporučení vhodného managementu pro

území mokřadu u Koterova a jeho širšího okolí.

9 . R E S U MÉ

This diploma thesis is focused on an occurence of the protected species Dactylorhiza majalis

(Western March Orchid) in a wet non-forest site near the Plzeň city (in the zone Koterov).

This site „Mokřad na Černickém potoce – the Wetland at Černický potok stream“ with wet

meadow stands is a very valuable semi-natural ecosystem thanks to a rich population of

Dactylorhiza majalis, rarely spread species in the Plzeň–City District and surrounding areas.

The population of Dactylorhiza majalis was monitored during the years 2013–2014. On the

whole area of the site, all fertile plants were counted. Moreover, both fertile and sterile

specimens of Dactylorhiza majalis were recorded in two experimental square plots (25 m2)

fixed in 2013. In these plots, detailed vegetation analyses were performed.

As regards the next research of the site, complete list of the flora was also done as well as

accessory faunistic observations focused on both the invertebrates and the vertebrates. Within

the inventory survey of the flora, 122 species of vascular plants were recorded and within the

faunistic research, 66 species were found including 6 endangered taxa.

The meadow was regularly mowed in the past. Then the traditional management was

interrupted and practiced rather occasionally but it was restored during this research again.

Estimating data about population dynamics of Dactylorhiza majalis, it can be standed that

surviving strategy of this rare species in the study site is fixed on regular hand mowing once

per year, optimally on the top of vegetation season.

The acceptable management strategies were solved not only for the study site but also for

surrounding areas.
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Obr. 3 – Plocha pokusného čtverce č.1 (květen 2013)

Obr. 4 – Plocha pokusného čtverce č. 2 (květen 2013)

Příloha 3

Obr. 5 – Kosení mokřadu (2013)

Obr. 6 – Transport travní biomasy z mokřadu
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Obr. 7 – Pokusný čtverec č.2 (po kosení 2014)

Obr. 8 – Plodný jedinec prstnatce májového
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Obr. 9 – Kuňka žlutobřichá

Obr. 10 – Ropucha obecná

Příloha 6

Obr. 11 – Ještěrka obecná

Obr. 12 – Křižák pruhovaný

Příloha 7

Obr. 13 – Jantarka obecná

Obr. 14 – Martináč habrový
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Příloha 8

Obr. 15 – Okáč prosíčkový

Obr. 16 – Srpice obecná

Příloha 9

Obr. 17 – Poškození J části mokřadu navážkou (červenec 2013)

Obr. 18 – Skládka pneumatik u Černického potoka

Obr. 19 – Skládka komunálního odpadu v sousedství mokřadu

Příloha 10
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Příloha č. 1

Obr.1 Jarní aspekt v mokřadu u Koterova, 15. 4. 2013

Obr. 2 Tužebníkové lado na Černickém potoce, 15. 4. 2013
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Příloha č. 2

Obr. 3 Plocha pokusného čtverce č. 1, 11. 8. 2013

Obr. 4 Plocha pokusného čtverce č. 2, 11. 8. 2013
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Příloha č. 3

Obr. 5 Kosení mokřadu, 6. 7. 2013

Obr. 6 Transport biomasy z mokřadu, 6. 7. 2014
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Příloha č. 4

Obr. 7 Pokusný čtverec č.2, 5. 7. 2014

Obr. 8 Plodný jedinec prstnatce májového, 5. 7. 2014
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Příloha č. 5

Obr. 9 Kuňka žlutobřichá, 5. 7. 2014

Obr. 10 Ropucha obecná, 5. 7. 2014

72

Příloha č. 6

Obr. 11 Ještěrka obecná, 1. 5. 2014

Obr. 12 Křižák pruhovaný, 22. 6. 2014
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Příloha č. 7

Obr. 13 Jantarka obecná, 22. 6. 2014

Obr. 14 Martináč habrový, 22. 6. 2014
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Příloha č. 7

Obr. 15 Okáč prosíčkový, 22. 6. 2014

Obr. 16 Srpice obecná, 22. 6. 2014
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Příloha č. 8

Obr. 17 Poškození J části mokřadu navážkou, 5. 7. 2014

Obr. 18 Skládka pneumatik u Černického potoka, 7. 2. 2015
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Příloha č. 9

Obr. 19 Skládka komunálního odpadu v sousedství mokřadu, 7. 2. 2015