Oponentský posudek diplomové práce:

Daniela Hlinková (2015): Sledování výskytu prstnatce májového (*Dactylorhiza majalis*) v mokřadu u Koterova v Plzni. – Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta pedagogická, Centrum biologie, geověd a envigogiky.

Cílem diplomové práce Daniely Hlinkové bylo sledování populace prstnatce májového ve dvou vegetačních sezónách, sběr a vyhodnocení biologických dat a stanovení vhodného managementu lokality. Tyto cíle práce v podstatě splňuje. Kladem provedené práce je to, že se autorka pokusila o propojení teorie s praxí a že výsledky pravděpodobně budou dále využity.

K předložené práci mám však tyto zásadní výhrady:

1/ Práce je nepřehledná a obsahuje hodně „vaty“, v jejíž záplavě se snadno přehlédnou důležité údaje. To je zesíleno použitím úřednicko-ochranářského jazyka. Některá tvrzení se navíc opakují na různých místech.

např. str. 8, odst. 2 a 3 říkají částečně totéž

str. 9, kap. 1.3 by mohla být poloviční, zatímco u její poslední věty chybí příklady či citace

str. 12, kap. 1.6.2 – vzorová ukázka „newspeaku“ bez souvislostí s konkrétní prací

str. 17, kap. 3.4 – zbytečné, stačil by odkaz na literaturu, a užitečné by spíš bylo upozornění na podobné druhy a jak je odlišit

str. 19 a 21 – deceptivní květy vs. šálivé květy – proč je to na dvou místech?

str. 25 a 32 – proč nejsou údaje o VKP pohromadě? Jak je VKP velké?

str. 29 – proč se opakují údaje v textu a tabulce, navíc tak, že není jasné, co je v tabulce z kterého zdroje

str. 33 a 43 – informace na dvou místech ztěžují orientaci, navíc odkaz na obrázek 14 má být správně na obrázek 13. Dále není jasné, zda nově zjištěné 4 biotopy zjistila autorka v rámci DP práce, nebo někdo jiný v rámci projektu Natura

str. 34–42, tj. 9 stran věnovaných živočichům z nesystematických pozorování – určitou informaci poskytují, ale jde většinou o běžné druhy a stačil by jejich seznam

str. 53 – zbytečné grafy obsahují totéž co tab. na str. 50, navíc obr. 16 neodpovídá tab. 3.

2/ Citelně chybí historie lokality. Přestože si je autorka vědoma jejího významu (dokonce jej deklaruje) a ví, kde údaje zjistit. Na nepodložených předpokladech jsou vystavěny závěry.

str. 25 – jestliže byl porost kosen s finanční podporou Magistrátu města Plzně, tak lze zjistit kdy;

str. 27 – z tvrzení „v několika posledních letech nebyl kosen“ si čtenář jistě nepředstaví, že šlo maximálně o dva roky (kolik let se nekosilo, lze zjistit také – sama vím, že v r. 2010, možná i později, se kosilo)

str. 27 – jak autorka ví, že došlo ke „snížení početnosti“? (V citovaném článku Kinské to není.)

3/ Na základě dvouletého prostého počítání jedinců v populaci orchidejí nelze vyvozovat žádné závěry o vývoji populace.

str. 22 – Tvrzení „Počet kvetoucích rostlin...příliš neodráží skutečné vývojové tendence v populaci orchidejí.“ je v rozporu s vyhodnocením na str. 52 ...“populace je na vzestupu“

str. 54 – jak autorka ví, že většina sterilních rostlin v dalším roce vykvetla?

str. 50, tab. 5 – i kdyby všech 7 rostlin v následujícím roce vykvetlo a žádná fertillní nezmizela, počet kvetoucích rostlin v druhém roce je vyšší, než jejich prostý součet – proč? Vyrostly nové rovnou kvetoucí? Došlo k chybě v počítání?

4/ Další připomínky k odbornému obsahu práce:

str. 27 – kosení za pomoci rodiny a přátel zní šlechtně, ale jednak mi to nejde dohromady s faktem, že kosení této lokality bylo v r. 2014 financováno z PPK (viz <http://ceskyles.ochranaprirody.cz/res/data/212/026946.pdf>), jednak není tato informace v práci uvedena, ačkoli jsou způsoby možného financování zevrubně popsány (str. 11). Akce nadšených dobrovolníků se tak mění na akci oficiální.

str. 30 – dovolím si pochybovat, že na břehu potoka by rostly acidofilní doubravy. Pravděpodobně byla autorkou použita mapa s příliš malým rozlišením.

str. 30 – co znamená „navržený prvek, který se bude realizovat“?

str. 46 – jakou přesnost měl přístroj pro měření souřadnic? U zaměření čtverců 5 x 5 m to může být problém. A také zjevně je: viz nákresy (obr. 14, 15) – zkuste si ze zaměřených čísel sestavit čtverce...

str. 47 – „porost s dominancí *Equisetum palustre*“ – ale přeslička zdaleka nedominuje, viz tabulka.

str. 48 – jak může mít *Climacium dendroides* pokryvnost na 3 (=25–49 %), když celková pokryvnost mechového patra je 8 %?

str. 49 – *Aulacomnium palustre* není bylina

str. 50 – „K monitorování... byla použita jedna z obecných metod monitoringu, a sice metoda inventarizace. Mapování probíhalo...“ – Co je metoda inventarizace? Jaké mapování?

str. 33, 43, 55 – jak spolu souvisejí dílčí lokality a dva fytoocenologické snímky? V kterých biotopech byly umístěny a souhlasí popisy na str. 55 s charakteristikou biotopů? Ve kterých biotopech rostl prstnatec?

str. 15 – vývojové centrum... citovat bakalářskou práci v tomto případě asi není správné, jde pravděpodobně o sekundární citaci

str. 15 – co znamená „teprve nedávno se evolučně odštěpili“?

str. 33 – stanoviště „chráněná“ – nejde o „významná“?

5/ Jazyk, kterým je práce napsána, občas přestává připomínat češtinu:

str. 46 – „lomový bod čtverce“ – to je myšlen roh?

str. 34 – „poslech akustických projevů“ – lze poslouchat jiné projevy?

str. 10 – „že nám populace vymírá“

str. 24 a jinde – co znamená „předmětný“?

str. 27 – spráš je rodu ženského

str. 55 – „vysokozrůstnější“

6/ Citace zdrojů obsahují chyby.

str. 61 (+citace v textu) – Nesvadbová S. a Sofron J. 1997: Flóra a vegetace na katastru města Plzně... má být správně: Sofron J. a Nesvadbová J. (eds) 1997: Flóra a vegetace města Plzně. Tedy čtyři chyby v jediné citaci.

str. 14 – citována Štěpánková 2011, v seznamu není

str. 15, konec stránky; a str. 23 kap. 3.10.6 – odkud převzato?

Souhrn:

Za největší chybu považuji kvapné závěry, které se tváří jako vědecky podložené, ale nejsou. Autorka připouští omezenost zjištěných výsledků, přesto formuluje závěry poměrně razantně. Zbytečně se tak snižuje důvěryhodnost práce. Výsledky jsou přitom využitelné jako kvalitní podklady pro management i monitoring lokality v budoucnu.

Protože se autorka pohybuje v ochranářské praxi, doufám, že se kvapným závěrům příště vyhne, že je tak formulovala jen v domnění, že se od diplomové práce razantní závěr očekává. Stejně tak doufám, že připomínky přijme věcně jako inspiraci pro budoucí práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby očekávám odpověď především na otázku:

Jakou metodou by autorka obecně získala skutečnou představu o stavu a vývoji populace prstnatce májového na jedné lokalitě? (Pouhé spočítání sterilních a fertálních jedinců problém neřeší.)

V Plzni, 14. 5. 2015

RNDr. Sylvie Pecháčková, Ph.D.